
 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PROCESSO Nº 163/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 038/2022 

 
OBJETO: Contratação de empresa para realizar Serviço de manutenção, revisão, conserto, limpeza de 
ar condicionado na Unidade Básica de Saúde e nos centros municipais de ensino do município de 
Saudade do Iguaçu – PR, conforme segue: 
 

Item Quant. Unid. Descrição Valor 
Unit. R$ 

Valor Total 
R$ 

1 20 SERVIÇO Serviço de manutenção, revisão, 
conserto, limpeza de ar condicionado na 
Unidade Básica de Saúde e nos centros 
municipais de ensino do município de 
Saudade do Iguaçu – PR, sem reposição 
de peças. Sendo que todas as despesas de 
impostos, taxas, alimentação, transporte 
será por conta da contratada. 

R$ 
250,00 

R$   
5.000,00 

 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (tinta) dias, a contar da assinatura do contrato. 
CONTRATADA: VALDENILSON SACCON ERROBIDARTE 05995917900 
CNPJ Nº.  20.772.822/0001-06 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: até dia 30 após realização dos serviços, mediante nota fiscal. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 12.361.0008.2.026 – Manutenção do ensino fundamental 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.17 – manutenção e conservação de maquinas e equipamentos 
Principal: 184                                    Despesa: 5622 
Fonte de Recurso: 104 – Demais impostos vinculados a educação 
Valor da dotação: 3.000,00 
 
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de saúde 
Funcional Programática: 10.301.0011.2.009 – serviço de atenção básica em saúde 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.17 – manutenção e conservação de maquinas e equipamentos 
Principal: 348                                    Despesa: 4700 
Fonte de Recurso: 303 saúde – receita vinculada 
Valor da dotação: 2.000,00 
 
 
 
 



 

 

J U S T I F I C A T I V A 
 
 Enquadramento no art. 24 da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de 
dispensa de licitação e dentre eles, no inciso II consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para 
compras e outros serviços até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso II do art. 
23 da Lei de Licitações, que presentemente está em R$ 176.000,00.    
 

Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2022.  
 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

 


